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Bibliotheksstatistik 2016 
 
 
Tab. 1:  Bibliotheksetat 2016 – Gesamtübersicht (ohne Personalbudget) 
 
 
Mittelherkunft Soll / Ein-

nahmen 
[EURO] 

Ist / 
Ausgaben 

[EURO] 

Differenz 
[EURO] 

Landeszuschuss a 

- Literatur (print) 
- DV, Geräte 
- Sachmittel, zentrale Mit-

tel 
- Elektronische Medien  

 
222.900,00 
20.000,00 
25.000,00 

 
72.100,00 

 
201.757,42 
10.837,17 
47.765,50 

 
87.290,30 

 

 
21.142,58 
9.162,83 

- 22.765,50 
 

          - 15.190,30 
 

Studentische Hilfskräfte 30.000,00 33.540,28 - 3.540,28 

Einnahmen Gebühren 36.228,30 0,00 36.228,30 

Zwischensumme 406.228,30 381.190,67 25.037,63 

 
Qualitätsverbesserungsmittel: 

- zentral/Personal 
- zentral/Literatur 
- zentral/Sachmittel 

 

 
 

183.249,62 
132.622,74 
25.665,69 

 
 

183.249,62 
132.622,74 
25.665,69 

 
 

0,00 
0,00 
0,00 

 
Hochschulpakt  

- Personal 
- Literatur (Berufungen/ 

Frühpädagogik, Ersatz 
Verbund) 

- Sachmittel 
 

Mittel der Fachbereiche 

 
284.908,81 

 
30.446,33 

 
0,00 

 
 

9.763,15 

 
284.908,81 

 
30.446,33 

 
0,00 

 
 

9.763,15 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

0,00 
 

IfV 3.192,69 3.192,69 0,00 

Summe (gesamt) 1.076.077,33 1.051.039,70 25.037,63 

 
a ohne Bibliothekspersonal 
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Tab. 2:  Bibliotheksetat 2016: Gesamtübersicht Ansatz [EURO]  
                                 – Literatur und Sachmittel (Landeszuschuss) 
 
 
 

Fachbibliothek 
 
Medien 

Hagen Iserlohn Meschede Soest Zentral Summe 

Li
te

ra
tu

r 

Monographien 37.455,00 26.920,00 26.874,00 33.651,00  124.900,00 

Fortlaufende Werke
(Zeitschriften, 

Fort.,print) 

 
20.800,00 16.000,00 11.000,00 21.000,00  68.800,00 

Loseblatt (print) 3.700,00 6.800,00 6.000,00 2.500,00  19.000,00 

Normen (print) 700,00 1.000,00 500,00 1.000,00  3.200,00 

Bestandserhaltung 2.000,00 2.000,00 1.000,00 2.000,00  7.000,00 

Elektronische Medien 3.700,00 2.800,00 2.400,00 3.200,00 60.000,00 72.100,00 

Sachmittel 
(Geschäftsbedarf, Mö-
bel, Dienstreisen) 

    25.000,00 25.000,00 

DV (Hard- und Soft-
ware)     20.000,00 20.000,00 

Summe 68.355,00 55.520,00 47.774,00 63.351,00 105.000,00 340.000,00 
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Tab. 3:  Bibliotheksetat 2016: Gesamtübersicht Ausgaben [EURO]  

                                 – Literatur und Sachmittel (Landeszuschuss)  
 
 
 

Fachbibliothek 
 
 
Medien 

Hagen Iserlohn Meschede Soest Zentral Summe 

 
urta

ert
Li

Monographien 32.664,17 27.736,60 27.738,90 24.387,05  112.526,72 

Fortlaufende Werke 
(Zeitschriften, Fort., 

print) 
18.171,10 14.635,51 16.176,67 18.578,02  67.561,30 

Loseblatt (print) 3.134,20 5.788,24 4.431,64 2.037,03  15.391,11 

Normen (print) 465,46 646,32 198,38 0,00  1.310,16 

Bestandserhaltung 1.725,14 1.039,11 542,17 1.661,71  4.968,13 

Elektronische Medien 2.751,34 2.467,04 4.720,33 5.054,11 72.297,48 87.290,30 

Zentrale Mittel (Fernlei-
he, Beiträge, Lizenzen)     9.395,20 9.395,20 

Sachmittel 
(Geschäftsbedarf, Mö-
bel, Dienstreisen) 

    38.370,30 38.370,30 

DV (Hard- und Soft-
ware)     10.837,17 10.837,17 

Summe 58.911,41 52.312,82 53.808,09 51.717,92 130.900,15 347.650,39 
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Tab. 4:  Bestandsentwicklung der Hochschulbibliothek 2016 (Printmedien) 
 

Fachbibliothek 

Bestand 
31.12.2015 Zugang 2016 Bestand 

31.12.2016 

[Bde] 
Kauf 

[Bde]b 
Geschenk 

[Bde] 

Netto-
zugang 
[Bde]  a [Bde] [%] 

Hagen 51.496 1.670 35 - 2.907 48.589 31,2 

Iserlohn 35.370 1.678 26 -196 35.174 22,6 

Meschede 25.362 1.597 45 945 26.307 17,0 

Soest 46.152 1.597 48 -672 45.480 29,2 

Summe 158.380 6.542 154 -2.830 155.550 100,0 
 

a Zugang (Kauf + Geschenk) - Anzahl ausgesonderter Bände 

b davon Bände aus Qualitätsverbesserungsmitteln:  
 
 
Tab. 5a:  Differenzierung des Bestandes der Hochschulbibliotheken: Printmedien  
                Stand: 31.12.2016) 
 

Fachbibliothek 

  Zeitschriften  

Gesamt-
bestand 

[Bde] 

Präsenz-
bestand 

[Bde] [Bde] 

bez. 
Abo's 
[Titel] 

Aus-
gelegt 
[Titel] 

Loseblatt-
werke 
[Titel] 

Hagen 48.589 7.174 4.503 119 141 31 

Iserlohn 35.174 4.856 3.988 77 99 15 

Meschede 26.307 4.704 2.690 83 98 22 

Soest 45.408 9.188 5.901 136 142 16 

Summe 155.550 25.922 17.082 415 480 84 
 
 
Tab. 5b:  Differenzierung des Bestandes der Hochschulbibliotheken:  
                elektronische Medien (Stand: 31.12.2016) 
 
Medienart Kostenpflichtige Titel Kostenfreie Titel 

E-Zeitschriften 3.666 
(Einzeltitel und Konsortien) 

5.159  
(DFG-Nationallizenzen) 

Fachdatenbanken 13 
 

13 
(DFG-Nationallizenzen) 

E-Books 
14.771 

(Springer, Beck, Einzeltitel über 
Ciando + EBSCOhost) 

39.549 

(DFG-Nationallizenzen) 
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Tab. 6:  Nutzung elektronischer Angebote – Zugriffsstatistik 2016 (Auswahl) 
 
 
Angebot Zugriffszahlen 2016 

Homepage FHB  122.063 
Fachspezifische Datenbanken a 

TEMA  
DOMA                      WTI* (Portal gesamt 2.420) 
WEMA 

 ZDEE 
 Perinorm (DIN- und VDI-Normen) 
 VDE-Vorschriften  
 Agris 
 WISO 

Statista 
Scifinder 
Beck-Online  
ELFI 
EBSCOhost gesamt 
LearntechLib (ab März 2016) 

 
1.545 

199 
258 
264 

19.294 
317 
491 

17.629 
25.162 

128 
45.434 
1.232 
2.595 

310 
E-Books (Volltexte) b 

Springer  
Ciando 
Harri-Deutsch-Lehrbücher 
EBSCOhost ebook collection (Einzeltitel + Nati-
onallizenz) 

 
780.285 

727 
196 
765 

Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB 6.866 
DigiBib / Metasuche 
 Bibliografische Datenbanken 
 Nationale Bibliothekskataloge 
 Internationale Kataloge 
 Volltextdatenbanken 
 Sondersammelgebiete 
 Online-Buchhandlungen 

 
170.590 
356.868 
237.462 
183.859 
172.544 
46.660 

Gesamt: 1.167.983 
DigiLink  
 Ingenieurwissenschaften 
 Volltexte 
 Medizin 
 Agrarwissenschaften 
 Naturwissenschaften 
 Wirtschaftswissenschaften 
 Digilink spezial 
 Normen 
 Rechtswissenschaft 
 Premium-Angebote 
 Weitere Kategorien 

 
7.241 
5.318 
3.626 
2.133 

836 
794 
777 
556 
526 
460 

1772 

Gesamt: 24.039 
* Datenbankauswahl. Hauptdatenbank=TEMA 

a: Ausgewertet werden in der Regel die Zugriffe auf die Datenbanken. Für Beck online, Statista und ELFI wurden Doku-
mentabrufe ausgewertet, für Perinorm und EBSCOhost Recherchen. 
b: Ausgewertet werden die Zugriffe auf einzelne Titel (Requests/Views) bzw. Kapitel (Springer) 
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Tab. 7:  Bibliotheksnutzung - Aleph-Nutzungszahlen (01.01. – 31.12.2016) 
 
 

Fachbibliothek 
 
 
Nutzung 

  
Iserlohn 

 
Meschede 

 
Soest 

 
Summe 

Benutzer (aktive) 2.337 2.268 1.791 2.718 9.114 

Hagen a 

Ausleihen [Bde] 
(inkl. Verlängerungen) 40.411 35.025 36.843 51.708 163.987 

automatische Verlän-
gerungen [Bde] 53.585 55.108 54.641 80.757 244.091 

Vormerkungen 653 298 656 965 2.572 
Mahnungen 2.857 3.206 1.896 3.187 11.146 

 

a : inkl. Nutzung über die Stadtbücherei Lüdenscheid 
 
 
 
Tab. 8:  Bibliotheksnutzung – Ortsleihe/Fernleihe in der Hochschulbibliothek 2016 
 

Fachbibliothek 
 
 
Nutzung [Bde] 

Hagen Iserlohn Meschede 
 

Soest 
 

Summe 

 
Ortsleihe: 
  - Erstausleihe 
  - Verlängerungb 

  - Gesamt 
 
Fernleihe : a

  - gebend 
  - nehmend 

 
 

14.243 
26.168 
40.411 

 
 

- 
- 
 

 
 

13.516 
21.509 
35.025 

 
 

- 
- 
 

 
 

12.645 
24.198 
36.843 

 
 

- 
- 
 

 
 

20.980 
30.728 
51.708 

 
 

- 
- 

 
 

61.384 
102.603 
163.987 

 

3.042 
3.969 

 
 

a inkl. Stadtleihe (Anzahl Bestellvorgänge) 
b nicht gezählt wurden automatische Verlängerungen in Aleph (s. Tab. 7) 
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Tab. 9:  Bibliotheksnutzung: Schulungen, Auskunft und Information, Besucher 2016 
 
 

Fachbibliothek 
 
 
Nutzung 

Teilnehmende [Anzahl]: 
Summe 

Hagen Iserlohn Meschede Soest 

 
Schulungen : a

Präsenz 
- Einführung in 

die Bibliothek 
 

- Fachrecher-
che 

 
- Citavi 

 
Online 

- Recherche-
sprechstunde 
(Online/vor 
Ort) 
 

- Webinare  b 

 
- Blended 

Learning 
(Moodle-
Kurse)  c 

 

 
 
 

633 (27) 
 
 

107 (12) 
 
 

14 (3) 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 

- 

 
 
 

648 (36) 
 
 

163 (13) 
 
 

22 (3) 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 

- 
 

 
 
 

523 (16) 
 
 

3 (1) 
 
 

33 (2) 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 

- 

 
 
 

533 (17) 
 
 

21 (2) 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 

- 

 
 
 

2.337 (96) 
 
 

294 (28) 
 
 

69 (8) 
 
 
 

15 
 
 
 

47 (8) 
 
 

99 

 
Beratung in Fachbib-
liotheken 
 

- allgemeine 
Fragen 

 
- fachliche Fra-

gen 
 

- weiterführende 
Fachauskunft 

 

 
 
 
 

1.168 
 
 

1.949 
 
 

127 

 
 
 
 

1.665 
 
 

481 
 
 

20 

 
 
 
 

1.190 
 
 

1.237 
 
 

246 

 
 
 
 

3.396 
 
 

1.447 
 
 

365 
 
 

 
 
 
 

7.419 
 
 

5.114 
 
 

754 

E-Auskunft - - - - 235 

 
Telefonische Aus-
kunft (Fachrecher-
che, Team 4) 
 

- - - - 257 

Besucher 19.848 17.668 22.549 24.520 84.585 

 
a Anzahl der Teilnehmenden (Anzahl der Veranstaltungen) 
b modulübergreifendes Angebot; überwiegend fortgeschrittene Literaturrecherche und Citavi sowie bibliotheksin-
terne Fortbildung 
c Teilnehmende in den Moodle-Selbstlernkursen seit WS 2016/17 
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Tab. 10: Vergleich statistischer Daten und Studierenden  

der einzelnen Fachbibliotheken 2016 
 
 

Fachbibliothek 

Studierende 
WS 16/17 

Bibliotheks-Etat (Ist-
Ausg. LOM 

Print-Medien) 
[%] 

Bestand 
(print) 

(31.12.2016) 
[%] 

Ortsleihe 
(gesamt) 

[%] [Anz.] [%] 

Hagena 2.984 21,3 27,8 31,2 24,6 

Iserlohn  b 2.764 19,7 24,7 22,6 21,4 

Meschede  c 5.182 37,0 24,3 17,0 22,5 

Soestd 3.087 22,0 23,1 29,2 31,5 

Summe 14.017 100,0 99,9 100,0 100,0 
 

a davon Studierende im Verbundstudiengang: 1.301 , im Franchise: 49 
b davon Studierende im Verbundstudiengang: 1.129 , im Franchise: 12       
c davon Studierende im Verbundstudiengang: 37 , im Franchise: 3.141                        
d davon Studierende im Verbundstudiengang: 262                                                                         
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