Bibliotheksstatistik 2016

<u>Tab. 1</u>: Bibliotheksetat 2016 – Gesamtübersicht (ohne Personalbudget)

Mittelherkunft	Soll / Ein- nahmen [EURO]	Ist / Ausgaben [EURO]	Differenz [EURO]
Landeszuschuss a - Literatur (print) - DV, Geräte - Sachmittel, zentrale Mittel - Elektronische Medien Studentische Hilfskräfte	222.900,00 20.000,00 25.000,00 72.100,00	201.757,42 10.837,17 47.765,50 87.290,30 33.540,28	21.142,58 9.162,83 - 22.765,50 - 15.190,30 - 3.540,28
Einnahmen Gebühren	36.228,30	0,00	36.228,30
Zwischensumme	406.228,30	381.190,67	25.037,63
Qualitätsverbesserungsmittel: - zentral/Personal - zentral/Literatur - zentral/Sachmittel	183.249,62 132.622,74 25.665,69	183.249,62 132.622,74 25.665,69	0,00 0,00 0,00
Hochschulpakt - Personal - Literatur (Berufungen/ Frühpädagogik, Ersatz Verbund) - Sachmittel	284.908,81 30.446,33 0,00	284.908,81 30.446,33 0,00	0,00 0,00 0,00
Mittel der Fachbereiche	9.763,15	9.763,15	0,00
IfV	3.192,69	3.192,69	0,00
Summe (gesamt)	1.076.077,33	1.051.039,70	25.037,63

^a ohne Bibliothekspersonal

<u>Tab. 2</u>: Bibliotheksetat 2016: Gesamtübersicht Ansatz [EURO]

– Literatur und Sachmittel (Landeszuschuss)

Me	Fachbibliothek dien	Hagen	Iserlohn	Meschede	Soest	Zentral	Summe
	Monographien	37.455,00	26.920,00	26.874,00	33.651,00		124.900,00
	Fortlaufende Werke (Zeitschriften, Fort.,print)	20.800,00	16.000,00	11.000,00	21.000,00		68.800,00
atur	Loseblatt (print)	3.700,00	6.800,00	6.000,00	2.500,00		19.000,00
Literatur	Normen (print)	700,00	1.000,00	500,00	1.000,00		3.200,00
	Bestandserhaltung	2.000,00	2.000,00	1.000,00	2.000,00		7.000,00
	Elektronische Medien	3.700,00	2.800,00	2.400,00	3.200,00	60.000,00	72.100,00
(Ge	chmittel eschäftsbedarf, Mö- , Dienstreisen)					25.000,00	25.000,00
DV wa	(Hard- und Soft- re)					20.000,00	20.000,00
Su	mme	68.355,00	55.520,00	47.774,00	63.351,00	105.000,00	340.000,00

<u>Tab. 3</u>: Bibliotheksetat 2016: Gesamtübersicht Ausgaben [EURO]
– Literatur und Sachmittel (Landeszuschuss)

	Fachbibliothek	Hagen	Iserlohn	Meschede	Soest	Zentral	Summe
Ме	dien						
	Monographien	32.664,17	27.736,60	27.738,90	24.387,05		112.526,72
	Fortlaufende Werke (Zeitschriften, Fort., print)	18.171,10	14.635,51	16.176,67	18.578,02		67.561,30
atur	Loseblatt (print)	3.134,20	5.788,24	4.431,64	2.037,03		15.391,11
Literatur	Normen (print)	465,46	646,32	198,38	0,00		1.310,16
	Bestandserhaltung	1.725,14	1.039,11	542,17	1.661,71		4.968,13
	Elektronische Medien	2.751,34	2.467,04	4.720,33	5.054,11	72.297,48	87.290,30
	ntrale Mittel (Fernlei- Beiträge, Lizenzen)					9.395,20	9.395,20
(Ge	chmittel eschäftsbedarf, Mö- , Dienstreisen)					38.370,30	38.370,30
DV wa	(Hard- und Soft- re)					10.837,17	10.837,17
Su	тте	58.911,41	52.312,82	53.808,09	51.717,92	130.900,15	347.650,39

<u>Tab. 4</u>: Bestandsentwicklung der Hochschulbibliothek 2016 (Printmedien)

	Bestand 31.12.2015		Zugang 2016	Bestand 31.12.2016		
Fachbibliothek	[Bde]	Kauf [Bde] ^b	Geschenk [Bde]	Netto- zugang [Bde] ^a	[Bde]	[%]
Hagen	51.496	1.670	35	- 2.907	48.589	31,2
Iserlohn	35.370	1.678	26	-196	35.174	22,6
Meschede	25.362	1.597	45	945	26.307	17,0
Soest	46.152	1.597	48	-672	45.480	29,2
Summe	158.380	6.542	154	-2.830	155.550	100,0

^a Zugang (Kauf + Geschenk) - Anzahl ausgesonderter Bände ^b davon Bände aus Qualitätsverbesserungsmitteln:

Tab. 5a: Differenzierung des Bestandes der Hochschulbibliotheken: Printmedien Stand: 31.12.2016)

			Z	Zeitschriften			
Fachbibliothek	Gesamt- bestand [Bde]	Präsenz- bestand [Bde]	[Bde]	bez. Abo's [Titel]	Aus- gelegt [Titel]	Loseblatt- werke [Titel]	
Hagen	48.589	7.174	4.503	119	141	31	
Iserlohn	35.174	4.856	3.988	77	99	15	
Meschede	26.307	4.704	2.690	83	98	22	
Soest	45.408	9.188	5.901	136	142	16	
Summe	155.550	25.922	17.082	415	480	84	

<u>Tab. 5b</u>: Differenzierung des Bestandes der Hochschulbibliotheken: elektronische Medien (Stand: 31.12.2016)

Medienart	Kostenpflichtige Titel	Kostenfreie Titel
E-Zeitschriften	3.666 (Einzeltitel und Konsortien)	5.159 (DFG-Nationallizenzen)
Fachdatenbanken	13	13 (DFG-Nationallizenzen)
E-Books	14.771 (Springer, Beck, Einzeltitel über Ciando + EBSCOhost)	39.549 (DFG-Nationallizenzen)

<u>Tab. 6</u>: Nutzung elektronischer Angebote – Zugriffsstatistik 2016 (Auswahl)

Angebot	Zugriffszahlen 2016
Homepage FHB	122.063
Fachspezifische Datenbanken ^a	
TEMA	1.545
DOMA WTI* (Portal gesamt 2.420)	199
WEMA	258
ZDEE J	264
Perinorm (DIN- und VDI-Normen)	19.294
VDE-Vorschriften	317
Agris	491
WISO	17.629
Statista	25.162
Scifinder	128
Beck-Online	45.434
ELFI	1.232
EBSCOhost gesamt	2.595
LearntechLib (ab März 2016)	310
E-Books (Volltexte) ^b	
Springer	780.285
Ciando	727
Harri-Deutsch-Lehrbücher	196
EBSCOhost ebook collection (Einzeltitel + Nati-	765
onallizenz)	
Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB	6.866
DigiBib / Metasuche	
Bibliografische Datenbanken	170.590
Nationale Bibliothekskataloge	356.868
Internationale Kataloge	237.462
Volltextdatenbanken	183.859
Sondersammelgebiete	172.544
Online-Buchhandlungen	46.660
Gesamt:	1.167.983
DigiLink	
Ingenieurwissenschaften	7.241
Volltexte	5.318
Medizin	3.626
Agrarwissenschaften	2.133
Naturwissenschaften	836
Wirtschaftswissenschaften	794
Digilink spezial	777
Normen	556
Rechtswissenschaft	526
Premium-Angebote	460
Weitere Kategorien	1772
Gesamt:	24.039

^{*} Datenbankauswahl. Hauptdatenbank=TEMA

a: Ausgewertet werden in der Regel die Zugriffe auf die Datenbanken. Für Beck online, Statista und ELFI wurden Dokumentabrufe ausgewertet, für Perinorm und EBSCOhost Recherchen.

b: Ausgewertet werden die Zugriffe auf einzelne Titel (Requests/Views) bzw. Kapitel (Springer)

Tab. 7: Bibliotheksnutzung - Aleph-Nutzungszahlen (01.01. – 31.12.2016)

Fachbibliothek					
	Hagen ^a	Iserlohn	Meschede	Soest	Summe
Nutzung					
Benutzer (aktive)	2.337	2.268	1.791	2.718	9.114
Ausleihen [Bde] (inkl. Verlängerungen)	40.411	35.025	36.843	51.708	163.987
automatische Verlän- gerungen [Bde]	53.585	55.108	54.641	80.757	244.091
Vormerkungen	653	298	656	965	2.572
Mahnungen	2.857	3.206	1.896	3.187	11.146

^a: inkl. Nutzung über die Stadtbücherei Lüdenscheid

Tab. 8: Bibliotheksnutzung – Ortsleihe/Fernleihe in der Hochschulbibliothek 2016

Fachbibliothek	Hagen	Iserlohn	Meschede	Soest	Summe
Nutzung [Bde]	9			00031	Gamme
Ortsleihe: - Erstausleihe - Verlängerung ^b	14.243 26.168	13.516 21.509	12.645 24.198	20.980 30.728	61.384 102.603
- Gesamt Fernleihe ^a :	40.411	35.025	36.843	51.708	163.987
- gebend - nehmend	- -	-	-	-	3.042 3.969

^a inkl. Stadtleihe (Anzahl Bestellvorgänge)

^b nicht gezählt wurden automatische Verlängerungen in Aleph (s. Tab. 7)

Tab. 9: Bibliotheksnutzung: Schulungen, Auskunft und Information, Besucher 2016

Fachbibliothek					
Nutzung	Hagen	Iserlohn	Meschede	Soest	Summe
Schulungen*: Präsenz - Einführung in die Bibliothek	633 (27)	648 (36)	523 (16)	533 (17)	2.337 (96)
- Fachrecher- che	107 (12)	163 (13)	3 (1)	21 (2)	294 (28)
- Citavi	14 (3)	22 (3)	33 (2)	-	69 (8)
Online - Recherche- sprechstunde (Online/vor Ort)	-	-	-	-	15
- Webinare⁵	-	-	-	-	47 (8)
- Blended Learning (Moodle- Kurse)°	-	-	-	-	99
Beratung in Fachbib- liotheken					
- allgemeine Fragen	1.168	1.665	1.190	3.396	7.419
- fachliche Fra- gen	1.949	481	1.237	1.447	5.114
- weiterführende Fachauskunft	127	20	246	365	754
E-Auskunft	-	-	-	-	235
Telefonische Aus- kunft (Fachrecher- che, Team 4)	-	-	-	-	257
Besucher	19.848	17.668	22.549	24.520	84.585

^a Anzahl der Teilnehmenden (Anzahl der Veranstaltungen) ^b modulübergreifendes Angebot; überwiegend fortgeschrittene Literaturrecherche und Citavi sowie bibliotheksinterne Fortbildung

[°]Teilnehmende in den Moodle-Selbstlernkursen seit WS 2016/17

Tab. 10: Vergleich statistischer Daten und Studierenden der einzelnen Fachbibliotheken 2016

	Studierende WS 16/17		Bibliotheks-Etat (Ist- Ausg. LOM	Bestand (print)	Ortsleihe
Fachbibliothek	[Anz.]	[%]	Print-Medien) [%]	(31.12.2016) [%]	(gesamt) [%]
Hagen ^a	2.984	21,3	27,8	31,2	24,6
Iserlohn⁵	2.764	19,7	24,7	22,6	21,4
Meschede ^c	5.182	37,0	24,3	17,0	22,5
Soest ^d	3.087	22,0	23,1	29,2	31,5
Summe	14.017	100,0	99,9	100,0	100,0

a davon Studierende im Verbundstudiengang: 1.301 , im Franchise: 49
 b davon Studierende im Verbundstudiengang: 1.129 , im Franchise: 12
 c davon Studierende im Verbundstudiengang: 37 , im Franchise: 3.141
 d davon Studierende im Verbundstudiengang: 262